
 1 

LA GIUNTA 
 
Premesso che: 
 
• il DPCM del 15 febbraio 2006 (articolo 1) individua i criteri e i limiti imposti per la 

rideterminazione delle dotazioni organiche e per le assunzioni di personale a tempo 
indeterminato nel triennio 2005, 2006 e 2007;     

 
• l’art. 2 di tale DPCM stabilisce le modalità procedurali per ridimensionare le  dotazioni 

organiche delle amministrazioni comunali, col fine di ridurre il divario esistente tra dotazione 
organica e personale in servizio, nel rispetto di quanto previsto dal comma 93 dell’articolo 1 
della legge 30 dicembre 2004, n. 311 (Legge Finanziaria 2005); 

 
• tali modalità prevedono che: 

1. la rideterminazione della dotazione organica sia effettuata sulla base della spesa relativa al 
personale in servizio alla data del 31 dicembre 2004, incrementata in misura non superiore 
al 15%; 

2. la spesa della nuova dotazione organica, così rideterminata, non possa essere superiore a 
quella della dotazione vigente al 31 dicembre 2004; 

3. le amministrazioni non possano operare incrementi alle dotazioni organiche vigenti; 
 
 
Considerato che: 
 
• secondo i calcoli sviluppati, la dotazione organica di questo Comune  - ridefinita ai sensi del 

citato DPCM  e tenuto conto anche della recente privatizzazione delle farmacie comunali -   
risulterebbe superiore a quella del 31 dicembre 2004; 

 
• secondo quanto previsto dal citato DPCM,  la spesa della nuova dotazione organica non può 

essere superiore a quella della dotazione vigente al 31 dicembre 2004; 
 
• è quindi necessario rideterminare la dotazione organica nella medesima quantità di personale 

prevista al 31 dicembre 2004; 
 
 
Dato atto che del presente provvedimento sono state informate le Organizzazioni Sindacali anche 
tramite preventiva consegna di bozza della presente; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24.1.2006 di approvazione del bilancio 
di previsione 2006; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 7.2.2006 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2006; 
 
Visto l'art. 48 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267 circa la competenza della Giunta Comunale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente dell’Ufficio 
Organizzazione dr. Pietro PANDIANI,  alla regolarità contabile del Dirigente del Settore 
Ragioneria  dr. Carlo TIRELLI, espressi  ai  sensi dell'art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 



 2 

DELIBERA 
 
1. di rideterminare, ai sensi del DPCM 15.2.2006, la dotazione organica del personale di questo 

Ente, dimensionandone la quantità massima in misura pari a quella vigente al 31.12.2004 
(pari a 424 persone) e confermandone il dettaglio delle varie categorie professionali nella 
forma seguente:     

 
 
 
 
 
 

CATEGORIA 

TOTALE  
 

personale 
previsto in 

 
DOTAZIONE 
ORGANICA 

 
Ufficiale 

 
 

PERSONALE 
 

 in 
 

 SERVIZIO 

 
 
 

POSTI  
 

VACANTI 

TOTALE 
 

personale 
previsto in 

 
DOTAZIONE 
ORGANICA 

 
 Effettiva 

   
 
t 
o 
t 
a 
l 
e 

 
 
 
 

di cui a 
part-time 

 
 
 
 

da coprire 
dall'ESTERNO 

da coprire tramite 
PROGRESSIONE 

VERTICALE 
interna (Posti in 

temporaneo 
esubero nella 

Categoria 
inferiore) 

 

 

 A B  C D A – D 
Segretario 

Generale (*) 
1 1    1 

       
Dirigenti 13 13    13 

       
Direttivi D3 14 13 1 1  14 

       
Direttivi D 46 43 1 2 1 45  

       
Istruttori C 158 150 36 5 3 155 

       
Collaboratori B3 43  40 10 3  43 

       
Collaboratori B1 110 105 28 5  110 

       
Operatori A 43 42 4 1  43 

       
TOTALE 428 407 80 17 4 424 

       
(*) e' dipendente dall'agenzia autonoma nazionale per la gestione dell'albo dei segretari comunali e 
provinciali (art. 97 D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 

2.  Di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto e' il Signor Franco Barbero,          
Funzionario amministrativo del Settore Personale; 

 
 
 



 3 

LA GIUNTA 
 
 

Visto l’art. 134, 4° comma del T.U. 18.08.2000, n. 267;  
 
Riconosciuta l’urgenza di provvedere; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 


